
diário oficial Nº 34.988   55Terça-feira, 31 DE MAIO DE 2022

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/613710;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis nos dias 19 e 20/05/2022, a fim de acomp-
nhar a realização de Operação de Fiscalização de Trânsito pelo órgão mu-
nicipal e conjunto com esta Autarquia, visando as ações de planejamento 
para a Operação Verão 2022.

nome matricula
Renata Mirella Freitas Guimarães de S.Coelho 5937269/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1930/2022-DAF/cgp, de 19/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/613710;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis nos dias 19 e 20/05/2022, a fim de acomp-
nhar a realização de Operação de Fiscalização de Trânsito pelo órgão mu-
nicipal e conjunto com está Autarquia, visando as ações de planejamento 
para a Operação Verão 2022.

nome matricula
Regina Rocha Rosa 5325056/3

Josynelia Tavares Raiol 57197304/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1946/2022-DAF/cgp, de 20/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/601365;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Breves 
para os municípios de Curralinho – 20/05/2022, Oeiras do Pará – 21 e 
25/05/2022, Curralinho/Breves – 26/05/2022 e 27/05/2022, a fim de apli-
car provas de legislação e provas práticas de trânsito, TRV e TRM.

nome matricula
Heber Paulo Ferreira da Cruz 57214965/1

Marcos Antonio da Costa Pereira 57220757/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1948/2022-DAF/cgp, de 20/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/606184;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de São Miguel do Guamá – 27 e 28/05/2022, Santa 
Maria do Para – 29 a 31, a fim de acompanhar os trabalhos da equipes 
itinerantes nos referidos municipios, no desiderato de proprocionar a segu-
rança adequadra para o desenvolvimneto de ações previstas.

nome matricula

Paulo Wagner Alfaia de Menezes 5608686/1

Aline Oliveira Lima 54195455/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1951/2022-DAF/cgp, de 23/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/611426;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Abaetetuba no período de 02 à 14/06/2022, a fim de 
prover o munitoramento dos serviços ligados ao DETRAN.

nome matricula
Anderson Trindade Maia 57189533/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1976/2022-DAF/cgp, de 24/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/615178;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Acará no período de 03 à 14/06/2022, a fim de realizar 
ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, bem como controle 
de fluxo de veículos, em cumprimento ao cronograma da ações determi-
nadas pela DTO.

nome matricula
Adenilson Martins Nascimento 54193763/3

Willy de Souza Pena 57198712/1
Marcus Roberto Saldanha Batista 57228955/1

José Humberto Daniel Lisboa 5557135/2
Rosana Abreu Fernandes 57226481/1

Daniel Figueiredo Guerreiro 57198721/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2001/2022-DAF/cgp, de 25/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/627289;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Barcarena – 15 e 16/06/2022, Abaetetuba – 
17 e 18/06/2022, Altamira – 19 à 24/06/2022, Marabá – 25 à 29/06/2022, 
São Geraldo do Araguaia – 30/06 à 02/07/2022, Santa Isabel do Pará/
Belém – 03/07 à 06/07/2022, a fim de realizar vistoria técnica/fiscalização 
para analise das atividades das empresas que serão CREDENCIADAS/
FISCALIZADAS com Estampadoras de Placas de Identificação Veicular – 
EPIV, conforme PORTARIA Nº 550/2022-DG/DETRAN/PA, nos referidos 
municipios.

nome matricula
Luisa Lobato da Silva 57198055/1

Adelson Marques de Souza 57176050/2
Francisco Carlos Bittencourt 5117226/2

Marcelo Henrique Cardoso Silva 54190372/2
Kely Nogueira Gomes Gonçalves 57195384/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2002/2022-DAF/cgp, de 25/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/588878;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Paragominas de 05 à 11/06/2022, Ipixuna do 
Pará/Belém – 12/06 à 19/06/2022, a fim de realizar curso de Capacitação 
para agente Multiplicador em Educação para o Trânsito aos educadores e 
profissicionais de trânsito dos referidos municipios.

nome matricula

Cilene Pereira Oliveira 55586944/2

Maria Clara das Neves 57175783/1

Maria do Socorro Teixeira da Silva 30040/1

José Raimundo Borges Costa 57196677/1

Geisa Acácia Tavares 57195631/1

Joélcio Júnior da Costa Graça 55587588/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2011/2022-DAF/cgp, de 24/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/620271;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Abaetetuba no período de 25/05 à 14/06/2022, a fim 
de promover o monitoramento dos serviços e sistema do DETRAN, afim de 
garantir disponibilidade dos mesmos em período integral.


